
mercoledì, 13 luglio 2022                     Firenze  

Parte Seconda n. 28 del 13.7.2022 Supplemento n. 110

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

SOMMARIO

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 4 luglio 2022, n. 770

Comune di Arezzo - approvazione del Piano Strut-
turale e del Piano Operativo - Conferenza paritetica
interistituzionale ai sensi degli artt. 47 e ss. della L.R.

65/2014 - presa d’atto degli esiti della Conferenza pa-
ritetica. pag. 3

_____________

DELIBERAZIONE 4 luglio 2022, n. 774

Documento operativo per il recupero e riequili-
brio della fascia costiera di cui all’art. 18 della L.R. 
80/2015 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela 
delle risorse idriche e tutela della costa e degli abitati
costieri”. Annualità 2022. 2 stralcio. ” 68



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 4 luglio 2022, n. 770

Comune di Arezzo - approvazione del Piano Strut-
turale e del Piano Operativo - Conferenza paritetica
interistituzionale ai sensi degli artt. 47 e ss. della L.R.
65/2014 - presa d’atto degli esiti della Conferenza pa-
ritetica.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 10 novembre 2014 n. 65
“Norme per il governo del territorio” ed in particolare gli 
articoli 47, 48, 49, 50, 51 e 52 disciplinanti l’istituto della 
Conferenza paritetica interistituzionale;

Visto il Piano di Indirizzo territoriale con valenza di
piano paesaggistico (PIT-PPR) approvato dal Consiglio
Regionale con delibera n. 37 del 27 marzo 2015,
pubblicato sul B.U.R.T. n. 28 del 20/05/2015;

Richiamato l’Accordo tra il Ministero dei Beni e della
Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) e la Regione 
Toscana, stipulato in data 16.12.2016 e successivamente
aggiornato in data 17/05/2018;

Premesso che:
- la Regione Toscana con decreto del Presidente della

Giunta n. 59 del 07/04/2022 ha ricostituito la Conferenza
paritetica interistituzionale di cui all’art. 47 della legge 
regionale n. 65/2014;

- la Regione Toscana con delibera di Giunta n. 370
del 06/04/2022 ha adito, ai sensi dell’articolo 49 commi 
1 e 2 della legge regionale n. 65/2014, la Conferenza
paritetica interistituzionale affi  nché la stessa si pronunci 
asse sui possibili profi li di contrasto con il PIT-PPR, 
con i contenuti della L.R. n. 65/2014 e del Regolamento
32/R/2017 del Piano Strutturale e del Piano Operativo del
Comune di Arezzo approvati con deliberazione consiliare
n. 134 del 30 settembre 2021, secondo quanto indicato
nella relazione istruttoria predisposta dai competenti
Settori regionali e allegata alla suddetta delibera;

- la Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 49 comma 
5 della legge regionale n. 65/2014, ha dato tempestiva
comunicazione, con nota reg. prot. n. 0149668 del
08/04/2022, al comune di Arezzo della richiesta di
pronuncia della Conferenza paritetica e ha provveduto a
pubblicare il relativo avviso sul BURT;

- ai sensi dell’art. 49 comma 5 della legge regionale 
n. 65/2014, le parti del Piano Strutturale e del Piano
Operativo del Comune di Arezzo oggetto della richiesta

di pronuncia non acquistano effi  cacia fi no all’esito del 
procedimento di cui agli artt. 50 e 51 della legge regionale
n. 65/2014;

- la Regione Toscana, ai sensi degli artt. 47, comma 7,
48 e 50 della legge regionale n. 65/2014, ha convocato,
con nota prot. reg. n. 0167299 del 22/04/2022, il Tavolo
tecnico, istituito a supporto dell’attività della Conferenza 
paritetica interistituzionale, affi  nché si esprimesse in via 
preliminare sui possibili profi li di contrasto sopraccennati;

- in data 04/05/2022 e 11/05/2022 si sono svolte le
sedute del Tavolo tecnico ai sensi dell’art. 50 della legge 
regionale n. 65/2014;

Considerato che:
- il Tavolo tecnico, come si evince dai verbali che si

allegano (allegati 1 e 2), ha ritenuto che l’incompatibilità 
e il contrasto sussistessero e si è concluso con la consta-
tazione dell’impossibilità di esprimere una proposta con-
divisa di soluzione tecnica ai profi li di contrasto rilevati;

- la Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 comma 6 
della legge regionale n. 65/2014, ha convocato, con nota
prot. reg. n. 0227906 del 01/06/2022, la Conferenza pari-
tetica interistituzionale;

- in data 08/06/2022 e 22/06/2022 si sono svolte le
sedute della Conferenza paritetica interistituzionale ai
sensi dell’art. 51 della legge regionale n. 65/2014;

- in data 23/06/2022 il verbale della seduta conclusiva
della Conferenza paritetica interistituzionale è stato tra-
smesso dalla Regione Toscana, con nota prot. reg. n.
255036, al Comune di Arezzo, ai sensi dell’art. 51 com-
ma 3 della legge regionale n. 65/2014;

Rilevato che la Conferenza paritetica interistituzionale
di cui all’art. 47 della legge regionale n. 65/2014, come 
si evince dai verbali che si allegano (allegati 3 e 4), ha
accertato la sussistenza dell’incompatibilità e del con-
trasto e ha defi nito una proposta di superamento delle re-
lative criticità;

Richiamato l’art. 51, commi 3 e 4, della legge regio-
nale n. 65/2014, ai sensi del quale il comune di Arezzo
dovrà provvedere all’adeguamento degli strumenti nei 
quali è stata rilevata dalla Conferenza la sussistenza 
dell’incompatibilità e del contrasto, trasmettere il mede-
simo atto di adeguamento alla Regione e alla Conferenza
paritetica e pubblicarne il relativo avviso sul BURT;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 51 comma 5 della 
legge regionale n. 65/2014, laddove il comune di
Arezzo non intenda adeguarsi alla pronuncia della Con-
ferenza paritetica interistituzionale, il medesimo dovrà 
provvedere a comunicare alla Conferenza le proprie
determinazioni corredate da espressa ed adeguata mo-
tivazione e che in tal caso permarrà l’ineffi  cacia dei con-
tenuti degli strumenti oggetto di contestazione;



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del
30/06/2022;

A voti unanimi

DELIBERA

- di prendere atto degli esiti della Conferenza parite-
tica interistituzionale, contenenti l’accertamento della 
sussistenza dei profi li di contrasto con il PIT-PPR, con 
i contenuti della L.R. n. 65/2014 e del Regolamento
32/R/2017 del Piano Strutturale e del Piano Operativo
del Comune di Arezzo, approvati con deliberazione con-
siliare n. 134 del 30 settembre 2021, e le contestuali
proposte di adeguamento fi nalizzate al superamento de-
gli stessi, come indicati dai verbali sopra richiamati che

formano parte integrante e sostanziale del presente atto a
tutti gli eff etti (allegati 3 e 4).

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 
sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. n.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente
Marco Carletti

Il Direttore
Aldo Ianniello

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Protocollo  p_AR/AOOPAR  GE/2022/0010372 del  28/04/2022  -  Pag. 1 di 2



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Protocollo  p_AR/AOOPAR  GE/2022/0010372 del  28/04/2022  -  Pag. 2 di 2



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Protocollo  p_AR/AOOPAR  GE/2022/0011863 del  11/05/2022  -  Pag. 1 di 4



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

DELIBERAZIONE 4 luglio 2022, n. 774

Documento operativo per il recupero e riequili-
brio della fascia costiera di cui all’art. 18 della L.R. 
80/2015 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela 
delle risorse idriche e tutela della costa e degli abitati
costieri”. Annualità 2022. 2 stralcio.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale del 28 dicembre 2015 n. 80
“Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n.
38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e il 
Regolamento regionale emanate con D.P.G.R. n. 30/R
del 27/05/2008;

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015, n. 1
“Disposizione in materia di programmazione economica 
e fi nanziaria regionale e relative procedure contabili. 
Modifi che alla l.r. 20/2008”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-
2020 approvato dal Consiglio Regionale in data
15.03.2017 con Risoluzione n. 47, che al PR 8 “Assetto 
idrogeologico e adattamento ai cambiamenti climatici” 
prevede la realizzazione del Documento in oggetto;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale
(DEFR) 2022 approvato dal Consiglio Regionale con
deliberazione 73 del 27 luglio 2021;

Vista la Nota di aggiornamento al documento di eco-
nomia e fi nanza regionale (DEFR) 2022 approvata con 
De liberazione del Consiglio regionale n. 113 del 22 di-
cembre 2021 ed in particolare l’allegato 1A “Progetti re-
gionali” contenente il pr 6 “Assetto idrogeologico, tutela 
della costa e risorsa idrica”;

Vista la Deliberazione 1° giugno 2022, n. 34, avente 
ad oggetto Integrazione alla nota di aggiornamento al do-
cumento di economia e fi nanza regionale (DEFR) 2022.

Visto il Piano ambientale ed energetico regionale
(PAER) approvato con deliberazione del Consiglio re-
gionale n. 10 del 11 febbraio 2015, prorogato ai sensi
dell’articolo 30 della L.R. 15/2017;

Visto il D.M. 24 gennaio 1996 recante le “Direttive 
inerenti le attività istruttorie per il rilascio delle 

autorizzazioni di cui all’art. 11 della L. 319/1976 e ss.mm.
ii., relative allo scarico nelle acque del mare o in ambienti
ad esso contigui, di materiali provenienti da escavo di
fondali di ambienti marini o salmastri o di terreni li-
toranei emersi, nonché da ogni altra movimentazione di 
sedimenti in ambienti marini”;

Vista la L. n. 179 del 31 luglio 2002 “Disposizioni in 
materia ambientale”;

Visto il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in 
materia ambientale”, in particolare l’art. 109 “Immersione 
in mare di materiale derivante da attività di escavo e da 
attività di posa in mare di cavi e condotte”;

Visto il D.Lgs. n. 49 del 23 febbraio 2010 “Attuazione 
della direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla
gestione dei rischi di alluvioni”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare n. 173 del 15/07/2016
“Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l’au-
torizzazione all’immersione in mare dei materiali di 
escavo di fondali marini”;

Visto in particolare l’art. 18 della L.R. 80/2015 che 
prevede al comma 2 che la Giunta Regionale approvi
entro il 31 dicembre di ogni anno il Documento operativo
per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera con
riferimento all’anno successivo, in coerenza delle fi nalità 
e degli obiettivi di intervento stabilite dal programma
regionale di sviluppo e tenuto conto delle previsioni
contenute nei piani di gestione del rischio di alluvione di
cui al D.Lgs. 49/2010;

Visto che il sopracitato articolo al comma 3 preve-
de che il Documento operativo per il recupero ed il
riequilibrio della fascia costiera possa costituire auto-
noma sezione del Documento operativo per la Difesa del
Suolo e possa essere approvato per stralci funzionali ed
aggiornato nell’anno in corso;

Vista la D.G.R.T. n. 373 del 6 aprile 2022 avente ad
oggetto l’approvazione del “Documento operativo per il 
recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all’art. 
18 della L.R. 80/2015 “Norme in materia di difesa del 
suolo, tutela delle risorse idriche e tutela della costa e
degli abitati costieri”. Annualità 2022. 1 stralcio”e i re-
lativi allegati, parti integranti e sostanziali dell’atto;

Considerato che, come condiviso durante gli incontri
del tavolo regionale sull’erosione costiera promosso 
dall’Assessorato per l’Ambiente, economia circolare, 
difesa del suolo, lavori pubblici e Protezione Civile della
Regione Toscana, gli interventi di recupero e riequilibrio
della fascia costiera per l’anno 2022 sono stati individuati 



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

a partire dal quadro complessivo delineato per ciascuna
unità fi siografi ca, evidenziando:

- nell’ambito dei progetti, che garantivano la cantie-
rabilità, gli interventi a maggior priorità in relazione 
al rischio atteso per lo specifi co tratto costiero ed alle 
caratteristiche del territorio esposto al rischio;

- le attività di progettazione prioritarie, al fi ne di 
renderne cantierabili i progetti per la successiva program-
mazione;

Ritenuto dunque di defi nire per l’anno 2022, in 
coerenza con le strategie di intervento stabilite dal Pro-
gramma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) e tenuto conto
delle previsioni contenute nei piani di gestione del rischio
di alluvione (P.G.R.A.) con particolare riferimento all’in-
dividuazione delle aree a rischio di inondazione marina, il
2° stralcio del Documento operativo per il recupero ed il 
riequilibrio della fascia costiera di cui alla L.R. 80/2015,
sostituendo l’allegato A approvato con la D.G.R.T. 
373/2022, mantenendone in vigore l’allegato A - parte III 
ed aggiungendo le seguenti parti:

- Allegato A - parte I: Programma degli interventi
di cui all’art. 18 c.2 lett. a della l.r. 80/15 anno 2022 e 
relativo cronoprogramma;

- Allegato A - parte II: Progettazioni degli interventi
di cui all’art. 18 c.2 lett. a della l.r. 80/15 anno 2022 e 
relativo cronoprogramma;

- Allegato A - parte IV: Interventi di cui all’art. 18 c. 
2 lett. a della l.r. 80/15 realizzati dai Comuni a seguito
di Accordi di collaborazione e relativo cronoprogramma;

- Allegato A - parte V: Progettazioni degli interventi
di cui all’art. 18 c. 2 lett. a della l.r. 80/15 realizzati dai 
Comuni a seguito di Accordi di collaborazione e relativo
cronoprogramma;

Visto il monitoraggio sullo stato di attuazione degli
interventi sul litorale toscano fi nanziati anche parzialmente 
con risorse regionali ed il quadro sulla pianifi cazione ed 
attuazione degli ulteriori interventi di difesa della costa
realizzati nell’ambito di attività commissariali, entrambi 
riportati all’interno dell’Allegato A citato;

Valutato che le fi nalità e gli obiettivi del suddetto 
documento sono coerenti con gli obiettivi e la strategia
regionale in materia;

Ritenuto pertanto di poter approvare l’Allegato A 
“Documento operativo per il recupero ed il riequilibrio 
della fascia costiera Anno 2022 - 2° stralcio”, con gli 
Allegati A - parte I, II, IV e V in precedenza richiamati;

Considerato che nell’allegato A parte II (2022-DC-2 
Progettazione esecutiva del ripascimento protetto arenile
Pietrabianca - CUP D37B16000090002) e parte V (2022-
DC-5 Progettazione esecutiva dell’adeguamento area 
litoranea alla foce del F. Frigido - CUP C69J20001120002

e 2022-DC-6 Progettazione esecutiva del ripascimento
protetto dell’arenile di Scarlino - CUP C91J22000150002) 
sono state fi nanziate progettazioni per complessivi € 
435.000,00 a valere su risorse di investimento per con-
sentire la realizzazione dei relativi interventi nel suo
complesso nelle annualità 2023 e 2024 a condizione che 
la progettazione esecutiva venga realizzata entro la data
di Fine Attività prevista nell’allegato A;

Considerato necessario prenotare le risorse destinate
alla realizzazione degli interventi cui si riferisce la
spesa di progettazione di cui all’allegato A parte II e V 
a valere sulle risorse stanziate sul capitolo 42475 (tipo
stanziamento puro) per complessivi € 4.100.000,00 an-
nualità 2023 o 2024 rinviando il dettaglio degli interventi 
da fi nanziare a successivi atti di giunta di rimodulazione 
del corrente Documento operativo o dei Documenti
operativi degli anni successivi, confermando o meno
il fi nanziamento complessivo degli interventi come al 
momento attuale ipotizzato;

Ritenuto di destinare al fi nanziamento degli interventi 
ricompresi nel Documento operativo per il recupero ed
il riequilibrio della fascia costiera per l’anno 2022 - 2° 
stralcio di cui agli Allegati A - parte I, II, IV e V, parti
integranti e sostanziale del presente atto, complessivi
Euro 5.535.000,00, di cui euro 455.000,00 a valere sul
capitolo 42475 per l’annualità 2022, euro 2.680.000,00 
a valere sul capitolo 42475 per l’annualità 2023 ed euro 
2.400.000,00 a valere sul capitolo 42475 per l’annualità 
2024, del bilancio di previsione 2022-2024 che
presentano la necessaria disponibilità, così come indicato 
nell’allegato 1 “Riepilogo fi nanziario risorse destinate 
agli interventi DO costa 2022 - 2 stralcio e relativi mo-
vimenti contabili”, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

Visto l’allegato 1 “Riepilogo fi nanziario risorse 
destinate agli interventi DO costa 2022 - 2 stralcio e
relativi movimenti contabili”, parte integrante e so-
stanziale del presente atto, nel quale sono riportati i
movimenti contabili da prenotare con il presente atto
relativamente agli allegati A - parte I, II, IV e V per gli
importi complessivi di cui sopra e secondo il dettaglio
per capitolo ivi indicato, precisando che la tipologia di
stanziamento dei vari capitoli coinvolti è per tutti ti-
pologia di stanziamento puro;

Dato atto che saranno predisposte le opportune varia-
zioni di bilancio in via amministrativa con storno dal cap.
42475 ai capitoli di bilancio, come da Allegato 1;

Dato atto che, che l’assunzione dei successivi impegni 
di spesa delle somme risulta subordinata all’esecutività 
delle sopracitate variazioni di bilancio;



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Vista l’Ordinanza n. 82 del 30 luglio 2019 del 
Commissario delegato avente ad oggetto “O.c.d.p.c n. 
558 del 15/11/2018 - Prima rimodulazione del Masterplan
degli interventi di ripristino della costa” ed i relativi 
allegati, parti integranti e sostanziali dell’atto;

Considerato che gli interventi di cui all’allegato 
A - parte IV e le progettazioni di cui all’allegato A - 
parte V del presente stralcio del Documento operativo,
costituiscono la seconda fase di attuazione di alcuni
interventi dell’allegato B dell’Ordinanza n. 82/19, per 
i quali le Amministrazioni comunali, che sono state
individuate soggetti attuatori nella suddetta ordinanza,
rappresentano gli enti che, nella prosecuzione degli
interventi, meglio possono sintetizzare le varie esigenze
sul territorio di riferimento, viste le correlazioni con le
attività e gli interventi già in corso e le ulteriori misure da 
adottarsi sul litorale in relazione agli obiettivi, connessi e
strettamente funzionali anche alla gestione del demanio
marittimo, di competenza comunale;

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione di specifi ci 
Accordi ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, tra Regione 
Toscana e le competenti amministrazioni comunali,
fi nalizzati alla regolamentazione di forme collaborative e 
alla defi nizione di specifi che modalità operative, al fi ne di 
coordinare le attività di realizzazione degli interventi di 
cui all’allegato A - parte IV e le attività di progettazione 
di cui all’allegato A - parte V, di competenza della 
Regione, con altri interventi di competenza del Comune
in quanto connessi e funzionali alla gestione del demanio
marittimo;

Visto l’allegato 2 alla presente delibera, schema 
di Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e
Comune di Cecina per la realizzazione dell’intervento 
2022-DC-3 “Ripascimento e riequilibrio arenile nel tratto 
a sud del Fosso della Cecinella - 2 fase”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Visto l’allegato 3 alla presente delibera, schema di 
Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Comune
di Orbetello per la realizzazione dell’intervento 2022-
DC-4 “Recupero e riequilibrio del litorale del Comune 
di Orbetello - 2 fase”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Visto l’allegato 4 alla presente delibera, schema di 
Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Comune
di Massa per l’attività 2022-DC-5 “Progettazione ese-
cutiva dell’adeguamento area litoranea alla foce del F. 
Frigido”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’allegato 5 alla presente delibera, schema di 
Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Comune
di Scarlino per l’attività 2022-DC-6 “Progettazione 

esecutiva del ripascimento protetto dell’arenile di Scar-
lino”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che nei suddetti allegati 2, 3, 4 e 5 sono
stabilite specifi che disposizioni attuative del documento 
operativo anche per le modalità di revoca nel caso del 
mancato rispetto dei cronoprogrammi attuativi;

Ritenuto di stabilire che tutti gli interventi ricompresi
della presente delibera, siano inseriti negli applicativi
BDAP-MOP, FENIXRT e MONITOSCANA per il loro
continuo monitoraggio e aggiornamento dal punto di vi-
sta attuativo e fi nanziario;

Ritenuto di stabilire che agli interventi del presente
“Documento operativo per il recupero ed il riequilibrio 
della fascia costiera Anno 2022 - 2° stralcio” si applica 
quanto disposto dalla DGRT n. 889 del 20.07.2020;

Ritenuto di dare mandato ai Dirigenti dei settori
territorialmente competenti di provvedere all’adozione 
degli atti necessari per l’attuazione della presente delibera 
per gli interventi ricompresi nell’allegato A e sulla base 
dei contenuti degli allegati 2, 3, 4 e 5, ove applicabili;

Vista l’attività di monitoraggio a scala regionale 
dell’evoluzione della linea di riva ed in particolare 
l’analisi svolta dal Consorzio LaMMA nel 2020 e realiz-
zata nell’ambito nelle azioni di Regione Toscana in ma-
teria di difesa del suolo e della costa, suddividendo la
costa bassa toscana nei seguenti tratti:

- Toscana settentrionale, da Bocca di Magra alla
sponda in destra idraulica del Canale Scolmatore;

- Toscana centrale, da Livorno al Golfo di Follonica
compreso, più le isole dell’Arcipelago toscano;

- Toscana meridionale, dalla costa di Punta Ala al
confi ne con il Lazio, presso il torrente Chiarone;

Considerato che durante gli incontri del tavolo re-
gionale sull’erosione costiera promosso dall’As ses-
sorato per l’Ambiente, economia circolare, difesa del 
suolo, lavori pubblici e Protezione Civile della Regione
Toscana, è emersa in modo particolare l’esigenza di 
affi  ancare al quadro descrittivo riguardante l’evoluzione 
della linea di riva, un’indagine interpretativa che pre-
vedesse la raccolta di un numero più ampio di dati si-
gnifi cativi riguardanti l’evoluzione costiera della Re-
gione Toscana con particolare riferimento a:

- il rilevamento della linea di riva da satellite, a partire
dall’elaborazione delle immagini satellitari relative al 
2020, a completamento del monitoraggio svolto nel
2017, 2018 e 2019;

- la descrizione dell’evoluzione della linea di riva 
a livello locale dove era necessario un maggior appro-
fondimento riguardante la variabilità interna a ciascun 
settore;



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

- l’analisi dei dati di moto ondoso lungo il litorale, 
ottenuti per regionalizzazione del moto ondoso e realiz-
zata tramite modelli di previsione/ricostruzione delle
onde calibrati e validati tramite i dati regionali in-situ di-
sponibili (boe ondametriche);

- l’analisi delle portate fl uviali alla foce dei principali 
corsi d’acqua che potrà essere affi  ancata, in futuro, a dati 
di evoluzione relativi al contributo del trasporto solido
fl uviale;

- il rilevamento in-situ della costa emersa e sommersa
di un numero di tratti ritenuti di particolare interesse
perché aff etti pesantemente da erosione (tratti limitrofi  
alle principali foci fl uviali), o di diffi  cile interpretazione, 
o a completamento dei sistemi di rilevamento continuo
realizzati tramite webcam;

- le analisi statistiche e di dettaglio condotte sui
singoli settori;

Considerato che tale analisi costituisce aggiornamento
e implementazione del quadro conoscitivo contenuto nel
documento operativo per il recupero ed il riequilibrio
della fascia costiera, come descritto nell’allegato A;

Visto l’allegato B alla presente delibera, “Monitorag-
gio della costa toscana settentrionale (2017-2018-2019-
2020)”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’allegato C alla presente delibera, “Monitorag-
gio della costa toscana centrale (2017-2018-2019-2020)”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’allegato D alla presente delibera, “Monitorag-
gio della costa toscana meridionale (2017-2018-2019-
2020)”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che i suddetti allegati B, C e D saranno
liberamente consultabili e scaricabili sul sito del Consor-
zio LaMMA;

Ritenuto pertanto di poter approvare i suddetti allegati
B, C e D alla presente delibera;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022-
2024, approvato con L.R. n. 56 del 28.12.2021 “Bilancio 
di previsione fi nanziario 2022–2024;

Vista la D.G.R.T. n. 1 del 10.01.2022 “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Ge-
stionale 2022-2024”;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella se-
duta del 23 giugno 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di sostituire l’Allegato A approvato con la D.G.R.T. 
373/2022, mantenendone in vigore l’Allegato A - parte III, 
con l’Allegato A del presente atto “Documento operativo 
per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera Anno
2022 - 2° stralcio”, comprensivo dell’allegato A - parte I, 
II, IV e V;

2. di destinare al fi nanziamento degli interventi 
ricompresi nel Documento operativo per il recupero ed
il riequilibrio della fascia costiera per l’anno 2022 - 2° 
stralcio di cui agli Allegati A - parte I, II, IV e V, parti
integranti e sostanziale del presente atto, complessivi
Euro 5.535.000,00, di cui euro 455.000,00 a valere sul
capitolo 42475 per l’annualità 2022, euro 2.680.000,00 
a valere sul capitolo 42475 per l’annualità 2023 ed euro 
2.400.000,00 a valere sul capitolo 42475 per l’annualità 
2024, del bilancio di previsione 2022-2024 che pre-
sentano la necessaria disponibilità, così come indicato 
nell’allegato 1 “Riepilogo fi nanziario risorse destinate 
agli interventi DO costa 2022 - 2 stralcio e relativi mo-
vimenti contabili”, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

3. di approvare l’allegato 1 “Riepilogo fi nanziario 
risorse destinate agli interventi DO costa 2022 - 2 stralcio
e relativi movimenti contabili”;

4. di dare atto che saranno predisposte le opportune
variazioni di bilancio in via amministrativa con storno
dal cap. 42475 ai capitoli di bilancio, come da Allegato 1;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente
stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle pro-
cedure di attivazione degli investimenti ai sensi del
D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio appli-
cato della contabilità fi nanziaria di cui all’allegato 4/2, 
nonché all’esecutività delle variazioni di bilancio in via 
amministrativa sopra indicate;

6. di approvare l’Allegato 2, schema di Accordo di 
collaborazione tra Regione Toscana e Comune di Ce cina
per la realizzazione dell’intervento 2022-DC-3 “Ripa-
scimento e riequilibrio arenile nel tratto a sud del Fosso
della Cecinella - 2 fase”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

7. di approvare l’Allegato 3, schema di Accordo di 
collaborazione tra Regione Toscana e Comune di Orbe-
tello per la realizzazione dell’intervento 2022-DC-4 “Re-
cupero e riequilibrio del litorale del Comune di Orbetello
- 2 fase”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. di approvare l’allegato 4, schema di Accordo di 
collaborazione tra Regione Toscana e Comune di Mas sa
per l’attività 2022-DC-5 “Progettazione esecutiva del-
l’adeguamento area litoranea alla foce del F. Frigido”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

9. di approvare l’allegato 5, schema di Accordo di 
collaborazione tra Regione Toscana e Comune di Scarlino
per l’attività 2022-DC-6 “Progettazione esecutiva del 
ripascimento protetto dell’arenile di Scarlino”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

10. di dare mandato ai Dirigenti dei settori territorial-
mente competenti di provvedere all’adozione degli atti 
necessari per l’attuazione della presente delibera per 
gli interventi ricompresi nell’allegato A e sulla base dei 
contenuti degli allegati 2, 3, 4 e 5, ove applicabili;

11. di stabilire che agli interventi del presente “Docu-
mento operativo per il recupero ed il riequilibrio della
fascia costiera Anno 2022 - 2° stralcio” si applica quanto 
disposto dalla DGRT n.889 del 20.07.2020;

12. di stabilire che tutti gli interventi ricompresi
della presente delibera, siano inseriti negli applicativi
BDAP-MOP, FENIXRT e MONITOSCANA per il loro
continuo monitoraggio e aggiornamento dal punto di vi-
sta attuativo e fi nanziario;

13. di fi nanziare la “Progettazione esecutiva del 
ripascimento protetto arenile Pietrabianca” - 2022- DC-2 
- CUP D37B16000090002 di cui all’allegato A parte II 
per € 150.000,00, a valere su risorse di investimento per 
consentire la realizzazione dei relativi interventi nel loro
complesso nelle annualità 2023 e 2024, a condizione che 
la progettazione esecutiva venga realizzata entro la data
di fi ne attività prevista nell’allegato A;

14. di prenotare le risorse destinate alla realizzazione
degli interventi cui si riferisce la spesa di progettazione
di cui al precedente punto n. 13 a valere sulle risorse
stanziate sul capitolo 42475 (tipo stanziamento puro)
per € 1.400.000,00 annualità 2024, rinviando il dettaglio 
degli interventi da fi nanziare a successivi atti di giunta 
di rimodulazione del corrente Documento operativo
2022 o dei Documenti operativi degli anni successivi,
confermando o meno il fi nanziamento complessivo degli 
interventi come al momento attuale ipotizzato;

15. di fi nanziare la “Progettazione esecutiva dell’ade-

guamento area litoranea alla foce del F. Frigido” - 2022-
DC-5 - CUP C69J20001120002 di cui all’allegato A 
parte V per € 135.000,00 e la “Progettazione esecutiva 
del ripascimento protetto dell’arenile di Scarlino” - 2022-
DC-6 - CUP C91J22000150002 di cui all’allegato A parte 
V per € 150.000,00, a valere su risorse di investimento 
per consentire la realizzazione dei relativi interventi nel
loro complesso nelle annualità 2023 e 2024, a condizione 
che la progettazione esecutiva venga realizzata entro la
data di fi ne attività prevista nell’allegato A;

16. di prenotare le risorse destinate alla realizzazione
degli interventi cui si riferisce la spesa di progettazione
di cui al precedente punto n. 15 a valere sulle risorse
stanziate sul capitolo 42475 (tipo stanziamento puro)
per € 2.700.000,00 di cui € 1.000.000,00 sull’annualità 
2023 ed € 1.700.000,00 sull’annualità 2024, rinviando 
il dettaglio degli interventi da fi nanziare a successivi 
atti di giunta di rimodulazione del corrente Documento
operativo 2022 o dei Documenti operativi degli anni
successivi, confermando o meno il fi nanziamento 
complessivo degli interventi come al momento attuale
ipotizzato;

17. di approvare l’allegato B, “Monitoraggio della 
costa toscana settentrionale (2017-2018-2019- 2020)”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

18. di approvare l’allegato C, “Monitoraggio della 
costa toscana centrale (2017-2018-2019-2020)”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

19. di approvare l’allegato D, “Monitoraggio della 
costa toscana meridionale (2017-2018-2019- 2020)”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

20. di precisare che le fi nalità e gli obiettivi del 
suddetto documento sono coerenti con gli obiettivi e le
strategie regionali in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Marco Masi

Il Direttore
Giovanni Massini

SEGUONO ALLEGATI



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



103Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



104 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



105Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



106 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



107Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



108 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



109Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



110 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



111Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



112 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



113Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



114 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



115Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



116 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



117Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



118 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



119Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



120 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



121Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



122 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



123Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



124 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



125Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



126 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



127Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



128 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



129Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



130 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



131Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



132 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



133Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



134 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



135Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



136 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



137Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



138 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



139Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



140 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



141Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



142 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



143Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



144 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



145Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



146 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



147Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



148 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



149Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



150 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



151Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



152 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



153Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



154 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



155Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



156 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



157Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



158 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



159Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



160 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



161Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



162 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



163Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



164 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



165Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



166 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



167Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



168 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



169Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



170 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



171Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



172 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



173Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



174 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



175Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



176 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



177Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



178 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



179Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



180 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



181Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



182 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



183Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



184 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



185Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



186 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



187Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



188 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



189Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



190 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



191Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



192 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



193Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



194 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



195Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



196 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



197Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



198 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



199Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



200 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



201Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



202 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



203Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



204 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

999

973

168
0

918 904

203
5

113
7

112
8



205Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



206 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



207Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



208 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



209Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



210 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



211Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



212 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



213Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



214 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



215Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



216 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



217Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



218 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



219Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



220 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



221Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



222 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



223Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



224 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



225Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



226 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



227Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



228 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



229Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



230 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



231Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



232 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



233Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



234 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



235Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



236 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



237Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



238 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



239Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

Periodo 2005-
2017

periodo 2005-
2018



240 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

periodo 2005-
2019

periodo 2005-
2020



241Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



242 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



243Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



244 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



245Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



246 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



247Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



248 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



249Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



250 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



251Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



252 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



253Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



254 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



255Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



256 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



257Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



258 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



259Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



260 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



261Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



262 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



263Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



264 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



265Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



266 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



267Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



268 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



269Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



270 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



271Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



272 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



273Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



274 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



275Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



276 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



277Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



278 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



279Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



280 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



281Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



282 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



283Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



284 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



285Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



286 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



287Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



288 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



289Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



290 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



291Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



292 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



293Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



294 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



295Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



296 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



297Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



298 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



299Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



300 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



301Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



302 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



303Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



304 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



305Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



306 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



307Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



308 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



309Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



310 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



311Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



312 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



313Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



314 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



315Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



316 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



317Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



318 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



319Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



320 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



321Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



322 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



323Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



324 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



325Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



326 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

880

861

843

825

80
9

77
5

127
1

185
0



327Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



328 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



329Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



330 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



331Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



332 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



333Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



334 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



335Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



336 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



337Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



338 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



339Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



340 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



341Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



342 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



343Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



344 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



345Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



346 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

periodo 2017-
2018



347Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022

periodo
2018-2019

periodo 2019-
2020



348 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



349Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



350 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



351Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



352 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



353Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



354 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



355Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



356 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



357Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



358 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



359Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



360 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



361Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



362 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



363Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



364 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



365Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



366 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



367Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



368 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



369Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



370 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



371Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



372 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



373Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



374 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



375Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



376 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



377Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 28 del 13.7.2022



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


